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Özet
Kaya sanatı, eski kültürlerin ayinlerini, ritüellerini, dinlerini, toplumsal 
yapılarını ve ekonomilerini tasvir eden en ilkel görsel formlardan biridir. 
Kayaların üzerindeki görsel kayıt, Arabistan’ın geçmiş toplumların yaşam 
biçimlerinin birer tezahürüdür. Onlar için kaya, yaşantılarına dair tek iletişim 
ve belge kaynağıdır. Bunlar sayesinde, Suudi Arabistan’da, bedevî dediğimiz 
eski insanların günlük yaşamlarının mükemmel ve eşsiz kaydına sahibiz. 
Zira mevcut Arap gelenekleri ve kültürleri, çoğunlukla birkaç bin yıl boyunca 
hüküm süren eski kültürlerine dayanmaktadır.

Abstract 
Rock art is one of the most primitive visual form used to express the rites, 
rituals, religions, social and economy of early cultures. The visual record 
on the rocks is the manifestation of past societies of Arabia. For them rock 
was the only source of communication and documentation of their way of 
life. Here, in Saudi Arabia we have an excellent and unique record of the 
daily life of ancient people to whom we call Bedouins. The present Arab 
traditions and cultures mostly based on their ancient cultures prevailing 
over several millennia.
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Giriş
İnsan ırkının bir milyon yıl önce Arap Yarımadası’na girmiş olduğunu 

söyleyebiliriz. O döneme ait taş objeler, Suudi Arabistan’ın kuzeyinde Şuvey-

thiya,[1] orta bölgesinde Duvadmi,[2] güneyinde Bi’r Hima[3] ve Vâdi Fâtima’da[4] 

bulunmaktadır. İnsanlar başlangıçta mağaralarda ve kaya sığınaklarında 

yaşadıklarından yaşamları avcılık ve yiyecek toplayıcılığına bağlıydı. [İlkel 

hayatın en bariz dönemi olan] Taş Devri dünyanın diğer bölgelerinde olduğu 

gibi Arabistan’da da birkaç bin yıl devam etti.

Suudi Arabistan, kültürel miras açısından zengindir. Krallık’ta şimdiye 

kadar 4.000’den fazla arkeolojik alan ve 1.500 kaya sanatı alanı bulunmakta-

dır. Suudi Arabistan arkeolojisinin kronolojisi, Arap Yarımadası’ndaki insan 

varlığının bir milyon yıldan günümüze kadar devam ettiğini göstermektedir. 

Neticede Suudi Arabistan dünyanın en zengin kaya sanatı bölgeleri arasında 

dördüncü sırada yer almaktadır (Bednarik ve Khan 2002).

A. Sanatsal Faaliyetler
Arabistan’da, bundan 10.000 yıl öncesine kadar, insan yaşamı avcılık 

ve yiyecek toplamaya dayalıydı. Arabistan’ın eski insanları, dans, avcılık, 

dövüş ve diğer sosyal aktivitelerini kayaların üzerine (alanı kullanışlı hale 

getirmek için yontup) boyayarak veya oymalar yaparak tasvir etmişlerdir. Bu 

eski insanların ülkenin dört bir yanındaki dağlarda, tepelerde ve kayalarda 

bulunan sanatsal çalışmaları, günümüzde Suudi Arabistan olan topraklarda 

yaşayan insanların sosyal, kültürel, dinî ve ekonomik hayatını gözler önüne 

sermektedir.

Neolitik döneme (M.Ö. yaklaşık 12.000) atfedilebilecek hemen hemen 

tüm sanat yapıtlarında insan figürleri hayvanlarla, özellikle de sığırlarla ve 

köpeklerle ilişkilendirilir. Bu, iki hayvanın evcilleştirildiği ve günlük hayatın 

yanı sıra sosyal ve kültürel faaliyetlerin bir parçası olduğu anlamına gelir. 

Neredeyse tüm durumlarda insan yüzleri belirsiz, boyunlar uzun, kafalar 

ve yüzler tuhaf olsa da (Resim 1) belki de bunlar insan benzeri bedenleri ve 

soyut yüzleri ile metafizik dünyanın görüntülerini temsil ederler (Resim 2).

[1] Suveydira (الصويدرة), Medine’nin doğusunda, Medine’ye 70 km uzaklıkta bulunan bir Suudi 
şehridir (çev.).

[2] Duvadmî (الدوادمي ), Suudi Arabistan’ın Riyad Bölgesi’nde bulunan bir şehirdir. Şehir Riyad’ın 
200 km batısında Necid tepelerinin üzerinde yer almaktadır. (Çev.).

[3] Bi’r Himâ بئر حما), Suudi Arabistan’ın güneybatısında, Necrân şehrinin yaklaşık 200 kilo-
metre (120 mi) ) kuzeyinde yer alan bir kaya sanatı alanıdır. Eski bir Paleolitik ve Neolitik 
alan olan bu Kompleks MÖ 7000-1000 zaman dilimini kapsar (Çev.).

[4] Vâdi Fâtima ( وادي فاطمة) Mekke ile Cidde arasındaki eskiden ( Batnı Merr ) ve (Merrü’z-zah-
ran) olarak da bilinen vadidir (Çev.).
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Resim 1

Birçok yerde görülen, belirsiz yüzler ve doğal insan görünümünün bir 

taklidi olan başsız figürler ve bu figürlerin resmedildiği konumlar, sanat-

çıların kendi ilahlarını ya da tanrılarını çizdiğini düşündürür. Sanatçılar ya 

tanrılarının yüzlerini net olarak ifade edemediler ya da etmek istemediler 

(Resim 3).

Resim 2
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Resim 3

Cübbe, Hanakiya ve Şüveymis’te bulunan antropomorfik temsiller, Arap 

Yarımadası’nda ve kuzeyde Ürdün, Irak, Suriye, Negev ve Sina Çölü ile gü-

neyde Yemen, Uman, Körfez Ülkeleri gibi komşu ülkeler ile Yarımada’nın 

doğusunda bulunmaz (Khan 1993, 2000, 2007). Suudi Arabistan Krallığı olarak 

bilinen bu bölümde, sanatçıların belirli bir tür imgeleme ile sınırlı olduğu 

benzersiz sanatsal yetenekleriyle doğal insan benzeri vücut özelliklerine 

sahip antropomorfik temsiller ve hafif veya alçak kabartma yöntemi ile 

oluşturulmuş abartılı uzun boynuzlu büyük boy sığır figürleri çizen bir 

kavim yaşıyordu. 

Resim 4



Siyer Araştırmaları Dergisi • Sayı: 13 • Temmuz 2022242

Ülkenin kuzeyindeki Şüveymis bölgesinde (UNESCO’nun dünya mirası 

alanı) bulunan en eski kaya sanatı görüntüleri, Cebeli Mancûr[5]  ve Cebeli 

Rât[6] adlı iki paralel tepededir. Volkanik ve çöl ortamında yer alan bu iki tepe 

sırası, iki farklı kültürel dönemi temsil eder. Cebeli Rât, çok iyi korunmuş 

kumtaşı kayalara derinden oyulmuş en eski ve en heyecan verici insan ve 

hayvan görüntülerini içerir (Khan 2007, 2010). Bir mil ötede Cebeli Rât’ın 

karşısında bulunan Cebeli Mancûr, bedevî veya sözde Semûdî yazıtları ile 

ilişkili yüzlerce deve petroglifi ile daha sonraki okuryazarlık dönemine ait 

kaya sanatını içerir (Resim 5).

Resim 5

Daha sonraki (günümüzden 4500-2500 yıl önce), çeşitli hayvan türleri, 

temsili olmayan ve geometrik motiflerle ilişkili insan ve hayvan figürlerinin 

büyük yapıtları, kaya sanatının hem rotasını hem de amacını yavaş yavaş 

değiştirdiğini göstermektedir. Figürler şematik hale gelmiş, çoğunlukla ana 

hatları çizilmiş ve ilk kez kaya sanatı yapıtlarında çubuk veya doğrusal ve ba-

sitleştirilmiş insan ya da hayvan figürleri ortaya çıkmıştır. Bu, kaya sanatında 

ayak ve el izlerinin (Resim 6) yanı sıra deve, dağ keçisi, geyik, aslan, köpek, 

kurt ve ceylan gibi çeşitli hayvan türlerinin kaya sanatı yapıtlarının ortak 

unsurları haline geldiği yeni bir akımın başlangıcı olmuştur. Bu dönemde 

çok sayıda deve figürü ortaya çıkarken, öküz figürleri tamamen ortadan 

kalkarak iklimde serin ve nemliden aşırı sıcak ve kuru koşullara doğru 

şiddetli bir değişiklik olduğunu düşündürmektedir (Resim 7).

[5] Cebeli Mencûr (المنجور  Hâil şehrinin güneyinde, yaklaşık 320   (راط) ve Cebeli Rât (جبال 
kilometre ve Şüveymis köyünün batısında , şehir surunun yaklaşık 35 km’sinde bulunan 
iki konumdur ve iki yeni keşif yeri hazırlar (Çev.).

[6] Mekânın ismi yanlış yazılmış olmalıdır. Zira doğrusu Rât’tır (Çev.).
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Resim 6

Resim 7

Böylece geometrik ve temsili olmayan motiflerin yanı sıra çeşitli insan ve 

hayvan figürleri ortaya çıkmıştır. Suudi Arabistan’ın Neolitik kaya sanatı, 

tüm sosyal grupların, kabilelerin veya klanların, belirli hayvan türlerinin, 

sığırların ve köpeklerin baskın bir şekilde tasvir edildiği ortak bir kozmolojiyi 

paylaştığı oldukça önemli bir bilişsel sistemi yansıtmaktadır (Khan, 1993a, 

2017). Hemen hemen her aktivitede, uzun boynuzlu öküz ve köpeklerin 

dans etmesi veya avlanması, erkek ve kadınlarla ilişkilendirilir (Resim 8).



Siyer Araştırmaları Dergisi • Sayı: 13 • Temmuz 2022244

Resim 8

İçerisinde bulunulan zamandan 10.000 ila 6.000 yıldan önce, Arabistan’ın 

eski insanların hayatları çoğunlukla hayvan avcılığına; çobancılığa; vahalarda, 

vadilerde ve taşkın ovalarında yetiştirilen mahsullerin erken yerlileştiril-

mesine/kültürlemesine bağımlıydı. Günümüzden 5000 yıl öncesine kadar 

Arap toplumu çoğunlukla göçebeydi; birkaç aile grubu birlikte çadırlarda ve 

kulübelerde yaşıyordu. Taş yapılar, çemberler ve diğer arkeolojik kanıtlar, 

vaha ve vadilerin çevresinde küçük ölçekli yerleşimlerin başladığını gösterir 

(Resim 9).

Resim 9
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Büyük ölçekli toplulukların kurulması, kabilelerin ve batınların gelişmesi 

ve develerin evcilleştirilmesinin başlamasıyla birlikte, hayvan sembollerinin 

veya yerel olarak “Wusum” adıyla adlandırılanların temsili şekillerin kulla-

nımı ortaya çıktı. Arabistan’da Wusum sadece hayvan sembolleri olmayıp, 

kabile sembolleri olarak da kullanılır ve deve gövdeleri, çadırlar, bıçaklar, 

kılıçlar ve tepeler üzerinde kabilelerin toprak sınırları, belgelerdeki imzalar 

veya çöldeki kuyuların mülkiyeti olarak işaretlenirdi (Resim 10).

Resim 10

Küçük kasabalar ve köyler, günümüzden yaklaşık 4.000 ila 3.500 yıl önce 

Bronz Çağı’nda ortaya çıktı. Kuzeyde el-Ulâ, Teyma, Dumetü’l-Cendel, do-

ğuda Tâc, güneyde el-Fav ve Uhdud ve batıda Mekke ve Cidde küçük kasaba 

ve şehirler olarak gelişti. Ancak [bir alternatif yaşam modeli olarak] bedevî 

yaşamı günümüze kadar devam eti. 

İslâm’ın yükselişi Arabistan’a kısa bir süre için refah getirdi. Fakat hilafe-

tin Irak, Suriye ve Bağdat’a taşınmasından sonra bu ilerleme tekrar durdu. 

Göçebe ve bedevî yaşamı yeniden geniş çapta gelişmeye başladı.

Yerel dilde “Bedevîler” olarak adlandırılan Arap göçebeler, kökleri tarih 

öncesi çok eskilere dayanan bir kültürü temsil ederler. Ancak vahşetin ve 

barbarlığın bir kalıntısı olarak kabile fikrini destekleyebilecek hiçbir şeye 

sahip olmadıkları da açıkça ortadadır. Günümüzde ilerleyen imkânlara 

rağmen yine de, Arabistan’da antik çağlardan beri güçlü sosyal ve kültürel 

gelenekleri sürdüren kabile sistemi hala mevcuttur. 

Göçebeler veya bedevîler anavatanlarının yani şimdiki Suudi Arabistan’ın 

temel parçasıdırlar ve aslında orijinal Arap ırklarının, geleneklerinin, sosyal 

ve kültürel değerlerinin özünü bünyelerinde barındırırlar. Arap Yarımadası’na 
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son on yılda giren tüm modern gelişmelere rağmen, kabile yaşam sistemi 

etkilenmemekte ve günümüzde modern yaşam tarzını benimseyen bedevîler, 

şaşırtıcı bir şekilde özgün sosyal ve kültürel değerlerini korumaktadırlar. 

Gelenekleriyle gurur duyup topraklarını severler ve tatillerini hala binlerce 

yıldır korudukları geleneksel tarzda çölde kamp yaparak geçirirler. 

Bedevîlerin ataları hem yarı kurak hem de yemyeşil bölgelerde göçebe 

nüfusun çöl bölgelerinde yeni kurulan küçük kalıcı yerleşim yerlerininkin-

den daha fazla olabileceğinden, tarih öncesine kadar izlenebilir. Bedevîlerin 

çoğu son zamanlarda büyük kasaba ve şehirlere yerleşmiş ve modern yaşam 

olanaklarını benimsemiştir; ancak geleneklerine, sosyal ve kültürel varlık-

larına, folklorlarına ve danslarına sıkı sıkıya bağlı oldukları için kalplerinde 

ve ruhlarında hâlâ “Bedevî”dirler. Kabile yasaları, gelenekleri ve kabile 

toprakları çölde hâlâ korunurken, büyük şehirlerde ve kasabalarda insanlar 

genellikle belirli kabilelere gayrı resmi olarak atfedilen kabile sektörlerinde 

yaşamayı tercih ederler. Kabile, batın ve aile sistemi hala asırlık kabile yaşam 

modeline dayanmaktadır.

Ülkenin her yerinde yüzlerce ve binlerce kaya sanatı alanı bulunmaktadır. 

Sanat Prehistorik ve kabile dönemine atfedilebilir. Bazı Arap dansları ve 

sanat içerikleri, bilinmeyen zamanlardan beri kabile sanatının sürekliliğini 

göstermektedir.

Resim 11

Yukarıdaki yapıtta (Resim 11) erkekler ve kadınlar, maske takarak dans 

ediyor veya muhtemelen insan benzeri vücutlara ve kalçaya benzer yüzlere 

sahip doğaüstü varlıkların bir dansı olabilir. Bu bağlamda Suudilerin, Kuzey 

Suudi Arabistan’da; Cübbe, Milihiya, Cenin ve Tebük’teki kayalarda tasvir 
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edilenle neredeyse aynı görünen bir tarzda icra edilen, erkek grupları halinde 

icra edilen özel bir geleneksel halk dansı “Arda”ya[7] sahip olduklarını belirt-

mek ilginçtir. Kaya sanatı temsillerinden anlaşıldığı kadarıyla, eşleştirme, 

bacaklar, kollar ve eller (her bir kişi diğer dansçının elini tutar) simetri içinde 

hareket ederken, dans sırasında benimsenen duruşlar günümüz kabile halk 

danslarıyla temelde aynıdır. 

Sonuç olarak, modern bedevî veya kabilelerin kabile yakınlığına, kültürel 

ve sosyal değerlere ve onların danslarına yönelik tutumlarını, tarihin çok 

gerilerine kadar izlenebilecek kültürel geleneğin hayatta kalması olarak 

görmek cezbedicidir. 

Kültürel faaliyetlere başka bir örnek de ülkenin kuzeybatısında yer alan ve 

batıdaki Cidde eyaletinde halen icra edilen “Mizmar” adlı dansa benzer bir 

dansı temsil eden bir kaya sanatı paneli içermektedir. Mizmarda, dansçılar 

ellerindeki sopa veya kılıçlarla müziğin şarkı ve ritmine göre hareket ettiği 

gruplar halinde dans ederler. 

Tarih öncesi sembolik sanattan kabile temsili sanatına geçişte, Arabistan’ın 

her yerinde, bazen eski Arap bedevî yazıtlarıyla ve bazen de “Wusum” veya 

kabile sembolleriyle bağlantılı olarak tasvir edilen yüzlerce deve figürü 

görülebilir (Resim 12).

Resim 12

[7] el-‘Arda (العرضة ),  Arabistan’da bir tür halk dans ritüelidir. Dans, her birisinin elinde bir kılıç 
ya da baston bulunan birbirine omuz mesafesinde dayanan davullar ve sözlü şiir eşliğinde 
yapılan folklor gösterisinden ibarettir.  Arda ilk başlarda orta Necid bölgesindeki kabile-
lerin erkekleri tarafından savaşa gitmeden önce yapılırdı. Fakat günümüzde kabilelerin 
erkekleri tarafından kutlamalarda, düğünlerde ve ulusal ve kültürel etkinliklerde yapılır. 
Halk tarafından geniş alanlarda sürdürülen dansın farklı türleri bulunmaktadır (Çev.).



Siyer Araştırmaları Dergisi • Sayı: 13 • Temmuz 2022248

Yazının icadından ve okuryazarlığın artmasından sonra bile Arap kabilele-

ri, geçmişte kullandıklarıyla aynı amaç için “Wusum”u kullanmaya devam 

etmiştir. Nesilden nesile aktarılan sembolizm bilgisi, bazı işaret ve semboller 

tarih öncesi için binlerce yıl geriye dayanmaktadır. 

Böylece eski kültürel ve sosyal geleneklerle vücut bulan modern bir top-

luma tanık olabiliriz. En erken modern yaşam tarzıyla eski geleneklerin bu 

birleşimi, modern tarihte yaşayan eşsiz bir örnektir. Sadece bedevîler değil, 

Suudi Kraliyet ailesi de “Vesm” kelimesini kabile sembolü olarak kullanır ve 

develerine işaretler (Resim 12). Majesteleri merhum Kral Abdülaziz, kabile 

topraklarını resmen tanıyan ve bu konuda çeşitli kabilelerle iletişimde resmî 

belgeler kullanan ilk Arap hükümdarıydı. Kral Abdülaziz, Vesm’i kabile 

ve mülk sembolü olarak kullandı ve oğulları hala bu geleneği sürdürüyor. 

Majesteleri Kral Abdülaziz es-Suud’un Vesm’i, devenin sağ uyluğunda tasvir 

edilen “oIo” dur. Bu Vesm hala kraliyet ailesi tarafından kullanılıyor. Gele-

neksel kabile Ardha ve Mizmar dansları, Kraliyet ailesinin üyeleri tarafın-

dan diğer insanlarla birlikte tüm özel günlerde icra edilmeye devam eder 

ve böylece aynı kabile toplumunun, aynı sosyal ve kültürel varlıkların bir 

parçası olduklarını gösterir. 

Tarih öncesi dönemden itibaren bedevî sanatına veya kabile sanatına 

doğru stil, içerik, bağlam ve kavramsallıkta kademeli değişim; hayvan 

temsilleri, kabile sembolleri ve daha sonra Demir Çağı’nda gelişen bedevî 

yazıları temelinde, açıkça tanımlanabilir. Bedevî halk dansları, damgalı deve 

figürleri, oymalı kabile ve kişi isimlerinin yanı sıra kaya sanatı yapıtları, 

kaya sanatının tarihöncesinden erken İslâm dönemine kadar Arabistan’ın 

sosyal, kültürel ve dini varlıklarının tanımlanmasında önemli bir rol oyna-

dığını kanıtlamaktadır.

Eski Arabistan’da tanrıların ve tanrıçaların heykellerini kayalara oymak 

ve kazımak gibi bir gelenek vardı. Bu nedenle, çöllerde oluşturulan duvarsız 

açık hava tapınakları ki birçoğu hala hayattadır, iyi birer örnektir. Kayalara 

ve tepelere yontulmuş çeşitli tanrı veya tanrıçalar, çeşitli insan inançları-

nı, düşüncelerini, fikirlerini ve inandıkları metafizik dünyayı temsil eder 

(Resim 13).
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Resim 13

İslâm öncesi Arabistan’da putlara tapılırdı. Bedevîler (çöl göçebeleri) için 

çölde, değişen kumlara gömülebilecek tapınaklar inşa etmek mümkün 

değildi. Bununla birlikte, açık hava tapınakları yarattılar ve ilahlarının ve 

tanrılarının görüntülerini daha yüksek yerlerde kayaların üzerinde tasvir 

ettiler. Bu tür açık hava ibadet yerleri sayesinde hem kum fırtınalarından 

hem de değişen kum tepelerinden kurtulabilmişlerdir. Bunlar hala Arabistan 

çöllerinde çeşitli yerlerde korunmaktadır (Resim 14).

Resim 14

Arabistan’ın diğer bölgelerindeki müteakip gelişmelerle karşılaştırıldı-

ğında, Şüveymis ve Cübbe’deki sanatın süreksizliği daha da çarpıcı hale 

geliyor, çünkü ikonografik bir sekans, Neolitik’ten İslâm öncesi ve İslâmî 

çağda belirgin bir kesinti olmaksızın izlenebiliyor. Antik ticaret ve hac yol-

ları boyunca kayalara ve tepelere yüzlerce erken İslâmî yazıt oyulmuştur.
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Harita: Arabistan’daki Kaya Sanat Alanları’nı gösterir harita.
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